
 

 

 
 

 COMUNE DI FISCAGLIA 
PROVINCIA DI FERRARA 

 

 
 
 

SETTORE AFFARI GENERALI 

 
 

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

 N.953 del 19-12-2022  

 
 
 

 
Oggetto: 
 
Fondi Miur - piano di azione per la promozione del sistema integrato dei servizi di 
educazione e istruzione: indirizzi per destinazione dei finanziamenti Impegno di spesa per 
erogazione contributi a bambini frequentanti il servizio Asilo Nido e Scuola Materna 
periodo settembre/dicembre 2022. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
adotta la seguente determinazione 

 
Visti: 
- la Legge 13 luglio 2015, n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, art. 1, commi 180 e 181 e 
specificamente lettera e); 

- il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65 “Istituzione del sistema integrato di 
educazione e di istruzione dalla nascita fino a sei anni, a norma dell’articolo 1, commi 
180 e 181, lettera e), della Legge 13 luglio 2015, n. 107” ed in particolare gli articoli 8 e 
12; 

- la delibera del Consiglio dei Ministri 11 dicembre 2017 recante “Piano di azione 
nazionale pluriennale per la promozione del sistema integrato di educazione e di 
istruzione, di cui all’articolo 8 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, concernente 
l’istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei 
anni”; 

 
Visti altresì la delibera del Consiglio dei Ministri 11 dicembre 2017 recante “Piano di azione 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 953 del 19-12-2022 firmato digitalmente da  STEFANIA FORTINI C.F. FRTSFN71C64C980C il 19-12-2022 ora  9:52:18



 

 

nazionale pluriennale per la promozione del sistema integrato di educazione e di istruzione, 
di cui all’articolo 8 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, concernente l’istituzione del 
sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni”, il quale prevede 
interventi riconducibili a specifiche tipologie, così come indicate all’art. 3; 
 
Vista la legge regionale 25 novembre 2016, n. 19 “Servizi educativi per la prima infanzia. 
Abrogazione della L.R. 1 del 10 gennaio 2000”; 
 
Considerato che con deliberazione n. 156 del 6 giugno 2018, recante “Indirizzi di 
programmazione degli interventi per il consolidamento e la qualificazione del sistema 
integrato dei servizi educativi per l’infanzia per i bambini in età 0-3 anni con un progressivo 
orientamento alla creazione di un sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita 
sino ai 6 anni. Triennio 2018-2019-2020. (Proposta della giunta regionale in data 2 maggio 
2018, n. 614)”, l’Assemblea Legislativa regionale ha approvato gli indirizzi che orientano 
prioritariamente il contributo: 
- al consolidamento ed alla qualificazione della rete dei servizi educativi per l’infanzia, 

valorizzando nel suo insieme il sistema integrato, tramite le promozioni del sistema delle 
convenzioni, nell’ambito di una visione che poggia sul valore del pluralismo nell’offerta dei 
servizi pubblici; 

- alla progressiva creazione di un sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita 
sino ai 6 anni; 

 
Dato atto che tali indirizzi regionali sono coerenti con la realizzazione degli interventi 

riconducibili alle tipologie prioritarie di cui al Piano di azione nazionale pluriennale per la 
promozione del sistema integrato di educazione e di istruzione (delibera del Consiglio dei 
Ministri 11 dicembre 2017, art. 3): 

- lettera b) quota parte delle spese di gestione dei servizi educativi per l’infanzia e delle 
scuole dell’infanzia, in considerazione dei loro costi e della loro qualificazione; 

- lettera c) la formazione continua in servizio del personale educativo e docente, in coerenza 
con quanto previsto dal Piano nazionale di formazione di cui alla legge n. 107 del 2015, e la 
promozione dei coordinamenti pedagogici territoriali; 

 
Rilevato che, la programmazione pluriennale orienta e sostiene l’azione degli Enti locali in un 
quadro organico di riferimento delle norme nazionali e regionali promuovendo la continuità 
del percorso educativo e scolastico in un processo unitario che, allo stato attuale, mantiene 
proprie peculiarità normative e finanziarie, attivando progressivamente forme di 
collaborazione tra le diverse articolazioni del sistema (0-3 e 3-6) attraverso attività di 
progettazione, di coordinamento e di formazione comuni; 
 
Vista: 
 la deliberazione di G.R. n. 814 del 06/07/2020 di definizione del piano regionale di 

riparto del fondo nazionale per il sistema integrato di educazione e di istruzione con il 
quale al Comune di Fiscaglia, per l’annualità 2020, un importo complessivo di € 
25.171,26, da utilizzare secondo le tipologie e modalità indicate nella direttiva 
(accertamento n. 2244/2020 Cap. 222265); 

 la deliberazione di G.R. n. 335 del 14/04/2020 ad oggetto: “Approvazione riparto e 
trasferimento risorse finanziarie ai comuni e loro forme associate per l’attuazione del 
programma di consolidamento e qualificazione del sistema integrato dei servizi 
educativi per la prima infanzia – L.R. n. 19/2016. Anno 2020. Adozione di misure 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 953 del 19-12-2022 firmato digitalmente da  STEFANIA FORTINI C.F. FRTSFN71C64C980C il 19-12-2022 ora  9:52:18



 

 

straordinarie” ha trasferito al Comune di Fiscaglia un contributo pari ad € 16.263,22 
(accertamento n. 1283/2020 Cap. 202245); 

 la deliberazione di G.R. n. 925 del 21/06/2021 ad oggetto: “Approvazione riparto e 
trasferimento risorse finanziarie ai comuni e loro forme associate per l’attuazione del 
programma di consolidamento e qualificazione del sistema integrato dei servizi 
educativi per la prima infanzia – L.R. n. 19/2016. (Obbiettivo 1) Anno 2021”, ha 
trasferito al Comune di Fiscaglia un contributo pari ad € 4.185,40 (Accertamento n. 
1765/2021 Cap. 202245); 

 la deliberazione di G.R. n. 1926 del 22/11/2021 ad oggetto: “Approvazione dell’elenco 
dei Comuni e loro forme associative da ammettere alla seconda quota di finanziamento 
delle risorse del fondo nazionale per il sistema integrato di educazione e istruzione. 
D.Lgs 65/2017. Anno 2021” ha trasferito al Comune di Fiscaglia un contributo pari ad € 
1.595,41 (accertamento n. 2631/2021 Cap. 222265); 

 
Tenuto conto altresì delle ulteriori indicazioni fornite con la deliberazione di G. R. 814/2020 
e G. R. 1926/2021 sull’utilizzo dei fondi, ovvero: 
- sostenere adeguate politiche tariffarie in ordine al contenimento delle rette; 
- sostenere azioni volte alla progressiva riduzione delle liste d’attesa;  
- sostenere il progressivo rafforzamento del sistema integrato di educazione e istruzione 

anche valorizzando il sistema delle convenzioni; 
- promuovere interventi innovativi volti a sostenere azioni di incremento di flessibilità 

organizzativa, di coinvolgimento delle famiglie, nonché azioni di progettazione educativa 
e sostegno organizzativo rivolte ai poli per l’infanzia (art. 3, D.Lgs 65/2017); 

 
Tenuto conto altresì delle ulteriori indicazioni fornite con la deliberazione di G. R. 335/2020 
e G.R. 925/2021 sull’utilizzo dei fondi, ovvero: 
 interventi previsti all’Obbiettivo 1 - Consolidare e qualificare il sistema integrato dei 

servizi educativi per la prima infanzia – L.R. 19/2016” secondo i criteri stabiliti 
dall’Assemblea legislativa con deliberazione n. 156/2018; 

 
Preso atto della Delibera di G.C. n. 128 del 14/12/2022 con la quale condivide la proposta 
pervenuta dai Componenti della Commissione Continuità, stabilendo di applicare il contributo 
a far data dal mese di settembre 2022 come di seguito specificato: 
- contributo di € 25 mensile per ciascun bambino residente a Fiscaglia frequentante l’asilo 

nido, risorse necessarie € 6.600,00;  
- contributo di € 0.50 per ciascun buono per i bambini residenti a Fiscaglia che frequentano 

la scuola dell’infanzia, risorse necessarie € 9.058,50; 
 

- e di organizzare e attivare il servizio integrativo per bambini (fasce 0-3 e 3-6) e famiglie, 
somma massima necessaria per la realizzazione € 21.253,82; 

 
Dato atto che con delibera C.C. n. 5 del 31/01/2022, dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2021-2023; 
 
Dato atto che il Bilancio di Previsione 2022-2024 è stato approvato con delibera C.C. n. 6 del 
31/01/2022 dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL; 
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 25/02/2022, resa immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge, avente ad oggetto "Approvazione Piano esecutivo di gestione 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 953 del 19-12-2022 firmato digitalmente da  STEFANIA FORTINI C.F. FRTSFN71C64C980C il 19-12-2022 ora  9:52:18



 

 

"globalizzato" e dell'annesso Piano delle Performance 2022-2024"; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 55 del 31/12/2019, avente ad oggetto la conferma fino al 
31/12/2022, della Posizione Organizzativa alla Sig.ra Stefania Fortini – Responsabile del 
Settore Affari Generali; 
 
Vista la determina del Responsabile del Servizio AA GG n. 580 del 27/10/2020 concernente la 
definizione dell’assetto organizzativo e gestionale del settore nonché la nomina dei 
responsabili di procedimento; 
 
Preso atto dell’istruttoria curata da Fordiani Elena, responsabile del procedimento, nominata 
con la menzionata determinazione n. 580 del 27/10/2020; 
 
Vista la normativa riguardante l’adozione delle determinazioni e degli atti di gestione da 
parte dei Responsabili dei Servizi; 
 
Verificata la regolarità delle procedure seguite e l’effettiva osservanza dei criteri e delle 
modalità indicate dalle normative in vigore; 
 
Data la necessità di provvedere all’impegno di spesa pari ad € 5.667,00 al Cap. 210045 ”Spese 
per sistema integrato istruzione bambini 0/6 anni (contr. MIUR)” del bilancio 2022, per 
applicare il contributo come disposto dalla delibera di G.C. n. 128/2022 per il periodo 
settembre/dicembre 2022 come di seguito specificato: 
- contributo di € 25 mensile per ciascun bambino residente a Fiscaglia frequentante l’asilo 

nido;  
- contributo di € 0.50 per ciascun buono per i bambini residenti a Fiscaglia che frequentano 

la scuola dell’infanzia; 
e utilizzando le risorse introitate al Cap. 222265 – Accertamento entrata 2244/20; 
 
Riscontrato: 

 di avere rispettato le varie fasi del procedimento ai sensi della Legge 241/90 e della 
normativa specifica e la rispettiva tempistica; 

 di avere verificato, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza di 
situazioni di conflitto d’interessi; 

 di essersi attenuto alle Misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche 
previste nel Piano di Prevenzione della Corruzione e dell’illegalità (Legge 6 novembre 
2012 N. 190) per il triennio 2022-2024 approvato con Deliberazione G.M. n. 5 del 
22.02.2022, esecutiva ai sensi di legge ed in vigore presso il Comune di Fiscaglia; 

 
Richiamato il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 
Dato atto che il Responsabile, nel sottoscrivere la presente determinazione, ne attesta la 
regolarità e la correttezza amministrativa ai sensi degli artt. 147 co. 1 e 147-bis del D.Lgs.vo 
267/2000 e s.m.i.; 
 

D E T E R M I N A 
 

Per le ragioni di cui in premessa, 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 953 del 19-12-2022 firmato digitalmente da  STEFANIA FORTINI C.F. FRTSFN71C64C980C il 19-12-2022 ora  9:52:18



 

 

1. di provvedere per il periodo settembre/dicembre 2022 come disposto dalla delibera di 
G.C. n. 128/2022 l’erogazione di un contributo così specificato: 
- € 25,00 mensile per ciascun bambino residente a Fiscaglia frequentante l’asilo nido;  
- € 0.50 per ciascun buono pasto per i bambini residenti a Fiscaglia che frequentano la 

scuola dell’infanzia; 
2. di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di € 5.667,00, in base 

alla seguente tabella: 

SOGGETTO 
CREDITORE 

ESERCIZIO 
REGISTRAZIONE 

ESERCIZIO 
IMPUTAZIONE 

PIANO DEI 
CONTI 

CAPITOL
O SPESA 

IMPORTO 
IMPUTATO 

Utenti vari 2022 2022 1.03.02.15.999 210045 € 5.667,00 

3. di precisare, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare, che il 
piano dei conti al quale attribuire l’impegno è il seguente: 
a. CODICE TRANSAZIONE 12.01-1.03.02.15.999; 

4. di dare atto che per la medesima somma di € 5.667,00 si provvederà al regolarizzo 
contabile in base alle seguente tabella 

ESERCIZIO 
REGISTRAZIONE 

ESERCIZIO 
IMPUTAZIONE 

CODICE CAPITOLO 
ENTRATA 

N. ACCERTAMENTO IMPORTO 
IMPUTATO 

2022 2022 3.01.02.01.002 103340 392/2022 € 2.400,00 

2022 2022 3.01.02.01.008 102870 33/2022 € 3.267,00 

5. di attestare la congruità della spesa; 
6. di stabilire che, in attuazione delle disposizioni normative di cui al D. Lgs. n. 165/2001 

e con particolare riferimento all’art. 53 comma 16/ter dello stesso e all’art. 1, comma 3 
del D.L. 95/2012 e s.m.i. ed al codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Fiscaglia, gli obblighi previsti si estendono, per quanto compatibili, a tutti i collaboratori 
o consulenti, con qualsiasi tipologia di contratto o incarico e a qualsiasi titolo, ai titolari 
di organi e di incarichi negli uffici di supporto agli organi di direzione politica dell’Ente, 
nonché ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni e servizi che 
realizzano opere nei confronti dell’amministrazione; la violazione di tali obblighi 
costituisce risoluzione e/o decadenza del rapporto posto in essere con il presente atto; 

7. di dare atto che il responsabile del procedimento è la Sig.ra Fordiani Elena, il 
responsabile del settore Sig.ra Fortni Stefania; 

8. di dare atto che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al 
responsabile del procedimento stesso ed in capo al responsabile del settore competente 
elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi come contemplato dal 
DPR n. 62/2013 e dal Codice di comportamento dei dipendenti adottato da questa 
Amministrazione; 

9. di dare atto che per il procedimento di cui trattasi viene rispettato quanto indicato nel 
Piano triennale per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità approvato con 
deliberazione di G.C. n. 5 del 22.02.2022; 

10. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio e l’inserimento nella raccolta generale e al servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi 
dell’art.183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva 
con l’apposizione della predetta attestazione;  

11. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata nella specifica partizione 
della sezione “Amministrazione trasparente” presente nella home page del sito 
istituzionale di questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, 
comma 1, lett. b), del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2 del D. Lgs. n. 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 953 del 19-12-2022 firmato digitalmente da  STEFANIA FORTINI C.F. FRTSFN71C64C980C il 19-12-2022 ora  9:52:18



 

 

50/2016. 
12. di dare atto che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai 
sensi dell’art. 131/C.4 del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FORTINI STEFANIA 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 953 del 19-12-2022 firmato digitalmente da  STEFANIA FORTINI C.F. FRTSFN71C64C980C il 19-12-2022 ora  9:52:18



 

 

 
 

 COMUNE DI FISCAGLIA 
PROVINCIA DI FERRARA 

 

 
 
 

SETTORE AFFARI GENERALI 

 
 

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

 N.953 del 19-12-2022  

 
 

 
Oggetto: 
 
Fondi Miur - piano di azione per la promozione del sistema integrato dei servizi di 
educazione e istruzione: indirizzi per destinazione dei finanziamenti Impegno di spesa per 
erogazione contributi a bambini frequentanti il servizio Asilo Nido e Scuola Materna 
periodo settembre/dicembre 2022. 
 
 

Visto per il rilascio del parere contabile e attestazione della copertura 
finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 

bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, che pertanto in data odierna diventa 
esecutivo. 

 
 

Impegno N.   944 del 20-12-2022  a Competenza   CIG  

Missione Programma 5° livello 12.01-1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico 

Capitolo     210045 Articolo       SPESE PER SISTEMA INTEGRATO ISTRUZIONE BAMBINI 0/6 ANNI (CONTR. MIUR) 

Causale Fondi Miur - piano di azione per la promozione del sistema integrato dei servizi di educazione e 
istruzione: indirizzi per destinazione dei finanziamenti Impegno di spesa per erogazione 
contributi a bambini frequentanti il servizio Asilo Nido e Scuola Materna periodo 
settembre/dicembre 2022. 

Importo  2022 €. 5.667,00 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

GUIETTI ROBERTA 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Copia di Visto contabile DETERMINAZIONI numero 953 del 19-12-2022 firmato digitalmente da  ROBERTA GUIETTI C.F. GTTRRT71M44E410A il 20-12-2022 ora  9:49:35


